
 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

1 

REGULAÇÃO 

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N. 1620/2024 - RTF 
 

Fiscalização regular no Sistema de 

Abastecimento de Água e Sistema de 

Esgotamento Sanitário de Estância 

Velha/RS. 

 

1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

Nos dias 21 e 22 de outubro de 2024, realizou-se fiscalização no Sistema de Abastecimento 

de Água (SAA) e Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) da Corsan no município de Estância Velha. 

Para verificar o serviço prestado pela Companhia de Saneamento, os trabalhos de fiscalização e 

regulação dos municípios consorciados à Agesan-RS são amparados, principalmente, nas referências 
[...]
Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

6 

2.1.3. RESERVATÓRIOS 

 

O SAA de Estância Velha possui 14 (catorze) reservatórios, sendo 01 (um) do tipo semi 

enterrado, 07 (sete) do tipo apoiado e 06 (seis) do tipo elevado, constituído em aço inox e concreto 

armado, identificados na Tabela 3 e nas Figuras 18 a 32, que armazenam e distribuem água tratada.  

Além dos reservatórios mencionados, outra unidade desativada de reservação atribuída a 

Corsan foi identificada. O reservatório R4 foi localizado durante a fiscalização. O reservatório R4 

localiza-se na rua Quaresma, s/n, localizado no município de Estância Velha. 
Tabela 3 - Informações dos reservatórios do SAA. 

NÚMERO LOCALIZAÇÃO (Endereço) TIPO CAPACIDADE (m³) 

R1 

Rua João Inácio Lanius, nº 155 - Bairro: Sol Nascente 

Estância Velha 

Coordenadas: 

Latitude: 29°39'9.44" S 

Longitude: 51°9'19.57" W 

Apoiado - Concreto Armado 1500 

R1 Portão 

Estrada Boa Saúde (Rua João Q. da Silva, s/n - Portão) 

Coordenadas: 

Latitude: 29°40’28.36” S 

Longitude: 51°10’50.71” W 

Apoiado - Concreto Armado 500 

R2 

Rua da Paz, nº 100 - Bairro: União - Estância Velha 

Coordenadas: 

Latitude: 29º39’34.03” S 

Longitude: 51º10’23.38” W 

Semi Enterrado - Concreto 800 

R3 

Rua Jacob Guilherme Diestmann, nº 19 Bairro: União 

Loteamento Nova Estância - Estância Velha 

Coordenadas: 

Latitude: 29º39’35.88” S 

Longitude: 51º09’52.74” W 

Apoiado - Concreto Armado 250 

R7 

Rua Adolfo Otto Koch, nº 170 - Bairro das Rosas 

Coordenadas: 

Latitude: 29º38’14.60” S 

Longitude: 51º10’10.91” W 

Apoiado - Concreto Armado 200 

R9 

Av. Presidente Lucena, nº 6800 - Bairro das Rosas 

Coordenadas: 

Latitude: 29º37’45.39” S 

Longitude: 51º10’1.86” W 

Apoiado - Concreto Armado 200 

R10 

Rua Machado, nº 254 - Bairro: Floresta 

Estância Velha 

Coordenadas: 

Latitude: 29º38’59.82” S 

Longitude: 51º09’21.22” W 

Elevado - Aço Inox 100 

R11 

Rua Alexandre Fleming esquina Av. Walter Klein  

Coordenadas: 

Latitude: 29°39'40.73" S 

Longitude: 51°11'5.76" W 

Apoiado - Aço Inox 30 

R12 

Rua das Camélias, nº 431 - Bairro: Encosta do Sol 

Coordenadas: 

Latitude: 29º40’5.24” S 

Longitude: 51º10’35.47” W 

Elevado - Aço Inox 100 

R13 

Rua São Sebastião, nº 84 - Bairro: Sol Nascente 

Coordenadas: 

Latitude: 29º39’20.07” S 

Longitude: 51º09’14.43” W 

Elevado - Aço Inox 10 

R14 

Rua das Camélias, nº 431 - Bairro: Encosta do Sol 

Coordenadas: 

Latitude: 29º40’5.24” S 

Longitude: 51º10’35.47” W 

Apoiado - Concreto 200 

R15 

Rua Videira, nº 115 - Bairro das Rosas 

Loteamento Alameda das Flores - Estância Velha 

Coordenadas: 

Latitude: 29º37’21.088” S 

Longitude: 51º12’13.157” W 

Elevado - Aço Inox 100 



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

7 

NÚMERO LOCALIZAÇÃO (Endereço) TIPO CAPACIDADE (m³) 

R16 

Rua Humberto de Campos - Ivoti 

Coordenadas: 

Latitude: 29°37'15.18" S 

Longitude: 51°10'12.11" W 

Elevado - Aço Inox 100 

R17 

Rua Manoel Américo Stricker, nº 468 - Estância Velha 

Bairro: Bela Vista - Loteamento Altos Horizontes 

Coordenadas: 

Latitude: 29°39'35.84" S 

Longitude: 51°11'5.64" W 

Elevado - Aço Inox 100 

 
 Capacidade Total 4190 

 
Figura 18 - Reservatório R1. 

Capacidade: 1500 m³ - Concreto 

 
Figura 19 - Reservatório R1 Portão. 

Capacidade: 500 m³ - Concreto 

 
Figura 20 - Reservatório R2. 

Capacidade: 800 m³ - Concreto 

 

  
 

Figura 21 - Reservatório R3. 
Capacidade: 250 m³ - Concreto 

 
Figura 22 - Reservatório R4. 

Desativado 

 
Figura 23 - Reservatório R7. 

Capacidade: 200 m³ - Concreto 

  

 

 
Figura 24 - Reservatório R9. 

Capacidade: 200 m³ - Concreto 

 
Figura 25 - Reservatório R10. 

Capacidade: 100 m³ - Aço Inox 

 
Figura 26 - Reservatório R11. 
Capacidade: 30 m³ - Aço Inox 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

8 

Figura 27 - Reservatório R12. 
Capacidade: 100 m³ - Aço Inox 

Figura 28 - Reservatório R13. 
Capacidade: 10 m³ - Aço Inox 

Figura 29 - Reservatório R14. 
Capacidade: 200 m³ - Concreto 

   
 

Figura 30 - Reservatório R15. 
Capacidade: 100 m³ - Aço Inox 

 
Figura 31 - Reservatório R16. 

Capacidade: 100 m³ - Aço Inox 

 
Figura 32 - Reservatório R17. 

Capacidade: 100 m³ - Aço Inox 

  

 

 
2.1.4.  MONITORAMENTO DE VAZÕES 

 

A fiscalização constatou que o controle do balanço hídrico no macromedidor DN 200 localizado 

na EBAT-9 e no macromedidor DN 250 localizado na rua Portão nº 52, não foram possíveis de 

verificar/visualizar os mesmos, devido à presença de areia e água acumulada, respectivamente, sobre 

os macromedidores. Foi constatado que há controle do balanço hídrico por meio de macromedição 

operacional na EBAT-4. Os macromedidores são identificados na Tabela 4 e nas Figuras 33 a 35, que 

realizam a macromedição da água tratada. 

 
Tabela 4 - Informações dos macromedidores do SAA. 

MAC TIPO DESCRIÇÃO LOCALIZAÇÃO (Endereço) 

DN 
200 

Junto c/ 
EBAT-9 

Macromedidor 
Eletromagnético 

Divisa Estância Velha e Portão 

Rua Germano Leuck, nº 1562 

Bairro: Rincão dos Ilhéus - Estância Velha 

Coordenadas: 

Latitude: 29º39’18.17” S 

Longitude: 51º09’02.10” W 

DN 
80 

Junto c/ 
EBAT-4 

Macromedidor 
Eletromagnético 

Setorização 

Rua Renato Robinson, nº 1114 - Bairro: União 

Estância Velha 

Coordenadas: 

Latitude: 29º39’22.29” S 

Longitude: 51º10’0.80” W 

DN 
250 

Macromedidor 
Eletromagnético 

Setorização 

Rua Portão, nº 52 

Coordenadas: 

Latitude: 29°40'53.61" S 

Longitude: 51°11'51.63" W 

 

 

 

 



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

9 

Figura 33 - Macromedidor 
Junto c/ EBAT - 9. 

Figura 34 - Macromedidor 
Junto c/ EBAT - 4. 

Figura 35 - Macromedidor 
Rua Portão, nº 52. 

   
 

2.2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) 

 

O Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) do município de Estância Velha é constituído por 02 

(duas) Estações de Tratamento de Efluentes (ETE): A ETE Nova Estância e a ETE Estância Velha, 

sendo identificadas na Tabela 5. Além disso, possui 01 (uma) estação de bombeamento de esgoto 

(EBE-01), identificada na Tabela 06. 
Tabela 5 - Informações das ETE do SES. 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (valas, filtros, aerador) 
Localização (Endereço e 

coordenadas 
geodésicas) 

Nova Estância  17 2,7 02 valas de oxidação em batelada e 02 aeradores 
flutuantes superficiais 

Rua Jorge Bauermann, nº 405 

Coordenadas: 
Latitude: 29°39'52.28" S 
Longitude: 51°10'13.58" W 

Estância Velha 360  Sistema de tratamento por Lodos Ativados 
composto por Gradeamento Preliminar, 
Desarenador, 02 Tanques de Aeração, 02 
Elevatórias de Lodo Ativado, 02 Decantadores 
Biológicos, 02 Floculadores e Elevatórias de Lodo 
Químico, 02 Decantadores Químicos, 02 Tanques 
de Contato, 01 Adensador, Elevatória de Lodo 
Adensado, Centrífuga, Casa de Produtos 
Químicos, Casa de Dosadores, Centro de 
Controle Operacional (CCO) e Laboratório. 

Rua Portão, nº 4603 
Estância Velha/RS 
Coordenadas: 
Latitude: 29°40'36.79" S 
Longitude: 51°12'0.88" W 

 
Tabela 6 - Informações da EBE do SES. 

EBE Localização (Endereço e coordenadas geodésicas) Descrição 

EBE-01 Rua 1º de Maio, nº 3677 
Coordenadas: 
Latitude: 29°39'45.75" S 
Longitude: 51°12'5.38" W 

Estação de Bombeamento de Esgoto (EBE) Bruto 
com Linha de Recalque em tubulação DN 400 em 
Ferro Fundido até a ETE Estância Velha. 

 

2.2.1. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO: ETE NOVA ESTÂNCIA 

 

A ETE Nova Estância localiza-se na rua Jorge Bauermann, nº 405 - Loteamento Nova Estância 

no município de Estância Velha e é do tipo vala de oxidação por batelada com aeradores. A ETE possui 

funcionamento de 18 h/dia, tendo vazão projetada de 17 m³/h e vazão média de 2,7 m³/h sendo 

composta por 02 valas de oxidação em batelada e 02 aeradores flutuantes superficiais. A ETE Nova 

Estância é identificada nas Figuras 36 a 38, que realiza o tratamento dos efluentes domésticos. 

 

 

 

 



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

10 

Figura 36 - ETE Nova Estância. 
Identificação 

Figura 37 - ETE Nova Estância. 
Vista Geral da ETE Nova Estância 

Figura 38 - ETE Nova Estância. 
Aerador flutuante superficial 

   
 

2.2.2. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO: ETE ESTÂNCIA VELHA 

 

A ETE Estância Velha localiza-se na rua Portão, n. 4603 no município de Estância Velha, sendo 

constituída por sistema de tratamento por Lodos Ativados composto por Gradeamento Preliminar, 

Desarenador, 02 Tanques de Aeração, 02 Elevatórias de Lodo Ativado, 02 Decantadores Biológicos, 

02 Floculadores e Elevatórias de Lodo Químico, 02 Decantadores Químicos, 02 Tanques de Contato, 

01 Adensador, Elevatória de Lodo Adensado, Centrífuga, Casa de Produtos Químicos, Casa de 

Dosadores, CCO e Laboratório. A ETE está fase de testes e ainda não está em operação. Esta irá 

operar 24 h/dia, tendo uma vazão de projeto de 360 m³/h. A ETE Estância Velha é identificada nas 

Figuras 39 a 41. 

 
Figura 39 - ETE Estância Velha. 

Identificação. 
Figura 40 - ETE Estância Velha. 

Vista Geral da ETE Estância Velha 
Figura 41 - ETE Estância Velha. 
Chicanas Horizontais da ETE. 

   
 

2.2.3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO DE ESGOTO 

 

A Estação de Bombeamento de Esgoto (EBE-01) localiza-se na rua 1º de Maio, n. 3677 no 

município de Estância Velha, sendo constituída por Estação Elevatória de Esgoto Bruto com linha de 

recalque em tubulação DN 400 em Ferro Fundido (FF) até a ETE Estância Velha. A EBE-01 é 

identificada nas Figuras 42 a 44. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

11 

Figura 42 - EBE-01. 
Identificação. 

Figura 43 - EBE-01. 
Sistema de bombeamento dos efluentes. 

Figura 44 - EBE-01. 
Tubulação DN 400 em 

FF. 

   
 

2.3 COMERCIAL 

 

A unidade comercial da Corsan em Estância Velha, localizada na rua Arthur Leopoldo Ritter, 

405 - Centro, possui atendimento presencial no turno da manhã das 8hs30min às 12hs e a tarde das 

13hs às 16hs30min. Foi realizada vistoria na Unidade Comercial estando disponíveis para consulta a 

Tabela Tarifária (Agesan), Carta de Serviços, Regulamento dos Serviços de Água e Esgoto e o Código 

de Defesa do Consumidor. Na unidade consta sala de atendimento ao público, banheiros, salas do 

Administrativo, sala Gestor e presença de 02 extintores, sendo 01 do tipo Pó Químico Seco e 01 Água 

Pressurizada. Nas Figuras 45 a 47 é apresentada a Unidade Comercial da Corsan em Estância Velha. 

 
Figura 45 - Unidade Comercial. 

Unidade Estância Velha. 
Figura 46 - Unidade Estância Velha 

Sala de Atendimento. 
Figura 47 - Unidade comercial. 

Unidade Estância Velha. 

 

 

 
 

O SAA de Estância Velha possui 14.996 ligações, 18.561 economias, 100% de percentual de 

hidrometração, 41,79% de perda mensal, 15,60 reclamações procedentes do último semestre (NPR) e 

22,51 o tempo de atendimento ao consumidor (horas) referente ao último semestre (TAC). 

 

3. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

A partir da fiscalização executada, foram identificadas não-conformidades (NC) que seguem 

anexas a este relatório, no documento intitulado Termo de Não-Conformidades (TNC). A partir da 

fiscalização direta foram abertas 82 NCs referentes ao SAA do município de Estância Velha. 

Deve a Prestadora dos Serviços providenciar, pessoalmente ou por provocação aos terceiros 

competentes, a conformação dos itens descritos, relativos às suas instalações, seus equipamentos e 

seus serviços, com o intuito de concorrer para uma prestação eficiente dos serviços públicos de 



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

12 

abastecimento de água, objetivando o pleno atendimento dos seus usuários e a proteção do meio 

ambiente. 

 

4. ENCERRAMENTO 

 

Estes signatários apresentam o presente trabalho concluído, constando de 12 (doze) folhas 

digitadas e assinadas digitalmente, colocando-se à disposição para esclarecimentos. 

 

Porto Alegre, 05 de novembro de 2024. 

 

 

Participantes da Fiscalização: 

 

 

 

Daniel Luz dos Santos 

Assessor de fiscalização 

 

 

Responsável pela elaboração e pelo relatório: 

 

 

 

 

 

Tarcisio Barcellos Bellinaso 
Agente de fiscalização 

Lorenzo Curi Das Neves 
Agente de fiscalização 

 

 

 

De acordo, 

 

 

 

Emanuele Baifus Manke 

Diretora de Regulação 

 



TNC N.: 1620/2024

1. ÓRGÃO FISCALIZADOR

RAZÃO SOCIAL: Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento do Rio Grande do Sul (AGESAN-RS)

ENDEREÇO: Rua Félix da Cunha, n. 1009 - Sala 802, Floresta - Porto Alegre/RS 

TELEFONE E EMAIL: (51) 3075-9576; fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

2. CONCESSIONÁRIA

RAZÃO SOCIAL: Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN)

ENDEREÇO: Rua Caldas Jr., n. 120, 18º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS 

TELEFONE E EMAIL: (51) 3215-5400; deret@corsan.com.br

3. RESUMO DO TERMO DE NÃO CONFORMIDADE

4. RESPONSÁVEL PELA AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO

NOME: Daniel Luz dos Santos CARGO: Coordenador de Fiscalização

TELEFONE: (51) 2500-7235 EMAIL: fiscalizacao@agesan-rs.com.br

NOME: Tarcisio Barcellos Bellinaso CARGO: Agente de Fiscalização

TELEFONE: (51) 2500-7235 EMAIL: fiscalizacao@agesan-rs.com.br

5. RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO DO TNC

NOME: Tarcisio Barcellos Bellinaso CARGO: Agente de Fiscalização

TELEFONE: (51) 2500-7235 EMAIL: fiscalizacao@agesan-rs.com.br

Porto Alegre, 05 de novembro de 2024.

Agente de fiscalização

Emanuele Baifus Manke

Diretora de Regulação

Tarcisio Barcellos Bellinaso

Na ação de fiscalização, sobre as condições técnico-operacionais e comerciais para verificação da qualidade

de atendimento do sistema de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no município de Estância

Velha/RS, bem como sobre as demais obrigações do prestador junto aos usuários e à AGESAN-RS, foram

constatados procedimentos que devem estar de acordo com os regulamentos da AGESAN-RS, com o

instrumento contratual e com a Legislação em vigor. Os fatos apurados pela equipe de fiscalização da

AGESAN-RS, no ato realizado em 21 e 22 de outubro de 2024 estão detalhados no Anexo I e as ações a

serem implantadas pela concessionária, bem como seus prazos, são descritos no Anexo II. Conforme

Resolução AGO 002/2020, a não correção da transgressão no prazo estabelecido pela Agência Reguladora

poderá resultar na aplicação da multa diária.

TERMO DE NÃO CONFORMIDADE (TNC)

ANEXO I

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14

Rua Félix da Cunha, 1.009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001



REGISTRO 1 REGISTRO 2

GRUPO PRAZO
NÃO 

CONFORMIDADE
Não proporcionar a segurança das edificações e dos operadores.

2 90 dias OBSERVAÇÃO

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE POÇO MAG 01

3 A2.8 CONSTATAÇÃO Lâmpadas interna queimada.

2 365 dias OBSERVAÇÃO

REGISTRO 1 REGISTRO 2

2 A2.7 CONSTATAÇÃO Vazamento aparente em registro (tubulação).

GRUPO PRAZO
NÃO 

CONFORMIDADE
Perda de água e/ou não executar redução de perdas.

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE POÇO MAG 01

GRUPO PRAZO
NÃO 

CONFORMIDADE
Inexistência de outorga de captação ou outorga vencida.

2 180 dias OBSERVAÇÃO

1 A2.4 CONSTATAÇÃO Ausência de outorga ou outorga vencida.

ANEXOS I e II - 1620/2024 - TNC

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE POÇO MAG 01

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14

Rua Félix da Cunha, 1.009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001



4 A2.9 CONSTATAÇÃO Porta danificada sem dobradiças permitindo o acesso de pessoas não autorizadas.

ANEXOS I e II - 1620/2024 - TNC

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE POÇO MAG 01

GRUPO PRAZO
NÃO 

CONFORMIDADE
Falta de conservação e manutenção preventiva de unidade.